
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ARCIPELAGO TOSCANO

Seduta ordinaria del 31-10-2023 

N. 51/2023 Oggetto: VARIANTE DEL PIANO DEL PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO
TOSCANO, AI SENSI DELL'ART. 12 COMMA 6) DELLA LEGGE 394/1991 (LEGGE
QUADRO SULLE AREE PROTETTE). ADOZIONE.

 L’anno duemilaventitre, nel giorno trentuno  del mese di Ottobre, presso la sede
provvisoria dell’Ente Parco in Loc. Enfola, a Portoferraio, previo invito del Presidente si sono
radunati i Sigg.

CONSIGLIO DIRETTIVO

  Presenti Assenti
SAMMURI GIAMPIERO  X
FERI STEFANO  X
BANFI ANGELO  X
BARBETTI RUGGERO  X
BERTI SUSANNA  X
DAMIANI ALESSANDRO  X
FORESI LUCA MARIA  X
MAZZANTINI UMBERTO  X
NICCOLAI ALBERTO  X
  Totale presenti/

assenti
7 2

 

PRESIDENTE:  Dr  SAMMURI GIAMPIERO

SEGRETARIO: Dr. Maurizio Burlando, in qualità di Direttore.

 

 

 

REVISORI DEI CONTI

 



  Presenti Assenti
GASBARRONE MARCO  X
PITARDI FABIOLA  X
SCARPA ANDREA  X

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente, espone gli oggetti iscritti all’ordine
del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente Deliberazione.

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

 
vista la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e ss. mm. e ii.;
 
visto il D.P.R. 22.7.1996 d’istituzione dell’Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano;
 
visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente 19 dicembre 1997;
 
visto il Piano del Parco Nazionale Arcipelago Toscano approvato con Delibera di Consiglio Regionale della
Toscana n. 87 del 23.12.2009, come da ultimo modificato con la Variante del Piano del Parco per nuova
zonazione a mare dell’Isola di Capraia e modifica degli artt. 18 e 19, approvata con Delibera di Consiglio
Regionale n. 47 del 11 luglio 2017, in vigore dal 22.09.2017;
 
preso atto che l’Ente Parco ha elaborato la proposta di revisione del Piano del Parco vigente allo scopo di
aggiornare le Norme Tecniche di Attuazione e la zonizzazione dell’area naturale protetta in coerenza con le
conoscenze naturalistiche e le esperienze gestionali acquisite negli ultimi anni;
 
visto l’art 12 comma 6 della Legge 394/1991 “ Il piano è modificato con la stessa procedura necessaria alla sua
approvazione ed è aggiornato con identica modalità almeno ogni dieci anni.”;
 
visto l’art 10 comma 2 della Legge 394/1991 “La Comunità del parco è organo consultivo e propositivo dell'Ente
parco. In particolare, il suo parere è obbligatorio:
a) sul regolamento del parco di cui all'art. 11;
b) sul piano per il parco di cui all'art. 12;
c) su altre questioni, a richiesta di un terzo dei componenti del Consiglio direttivo;
d) sul bilancio e sul conto consuntivo;
d-bis) sullo statuto dell'Ente parco.”;
 
visto l’art 12 comma 3 della Legge 394/1991 “… La Comunità del parco partecipa alla definizione dei criteri
riguardanti la predisposizione del piano del parco indicati dal consiglio direttivo del parco ed esprime il proprio
parere sul piano stesso.”;
 
considerato che con nota prot. n. 3476 del 9 maggio 2023 il Presidente dell’Ente Parco ha chiesto alla Comunità
del Parco di esprimere il proprio parere obbligatorio sulla proposta di revisione del Piano del Parco Nazionale
Arcipelago Toscano ai sensi dell’art. 10 della legge 394/1991 e ss. mm. e ii., rendendo disponibile tutta la relativa
documentazione;
 
preso atto che con nota prot. n. 13 del 12.10.2023, allegata alla presente deliberazione, la Comunità del Parco
ha espresso il parere favorevole (discusso nella seduta del 20.09.2023) relativamente alla proposta di revisione
del Piano del Parco Nazionale Arcipelago Toscano ai sensi dell’art. 10 della legge 394/1991 e ss. mm. e ii., con 8
voti favorevoli e 1 astensione (Comune Isola del Giglio) essendo 9 i membri presenti su 13;
 
visto l’art 12 comma 4 della Legge 394/1991 “Il piano di cui al comma 3 adottato dal Consiglio direttivo dell'Ente
parco è depositato per sessanta giorni presso le sedi dei comuni, delle comunità montane e delle regioni
interessate; chiunque può prenderne visione ed estrarne copia. Entro tale termine chiunque può presentare
osservazioni scritte, sulle quali l'Ente parco esprime il proprio parere entro trenta giorni.”
 
 

ritenuto di dover procedere con l’approvazione della Deliberazione di Consiglio Direttivo in cui si adotta la



proposta di variante del Piano del Parco ai sensi dell’art. 12 comma 6) della Legge 394/1991;
 
preso atto che ai sensi dell’art. 12 comma 4 della Legge 394/91, a seguito dell’adozione del C.D. dell’Ente Parco,
si rende necessario definire i termini e le modalità di presentazione delle osservazioni scritte nei termini di 60
giorni consecutivi a partire dal 09/11/2023 e fino al 08/01/2024, periodo entro il quale tutti i soggetti interessati
potranno presentare osservazioni con le modalità descritte nell’avviso allegato al presente atto;
 
valutato opportunamente il parere tecnico – amministrativo della Direzione dell’Ente, allegato, parte integrante
della presente deliberazione;
 
preso atto del risultato della votazione effettuata nel corso dell'odierna seduta, di cui sarà redatto verbale, che
registra 6 voti favorevoli e un’astensione (Barbetti) (presenti 7 su 9):

 
DELIBERA

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
 

1.      di adottare la bozza della variante del Piano del Parco Nazionale Arcipelago Toscano, ai sensi dell’art. 12
comma 6) della Legge 394/1991 (Legge quadro sulle aree protette) costituita dagli allegati alla presente
deliberazione, come di seguito elencati:

Ø Relazione tecnica relativa alla “Revisione e realizzazione parziale delle Norme Tecniche di Attuazione
del Piano del Parco e del Regolamento del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano”;
Ø  Norme Tecniche di Attuazione, contenente il testo revisionato delle Norme Tecniche di Attuazione;
Ø Tavole del Piano: costituenti il riscontro cartografico delle Norme Tecniche di Attuazione, con diretta
efficacia normativa per il territorio del Parco:

·         Inquadramento 1:250000;
·         Zonazione Elba 1:25000;
·         Zonazione TERRA Isole minori 1:25000;
·         Zonazione Elba Tav. 1 1:10000;
·         Zonazione Elba Tav. 2 1:10000;
·         Zonazione Elba Tav. 3 1:10000;
·         Zonazione Elba Tav. 4 1:10000;
·         Zonazione Elba Tav. 5 1:10000;
·         Zonazione TERRA Capraia 1:10000;
·         Zonazione TERRA Giannutri e Gorgona 1:10000;
·         Zonazione TERRA Giglio 1:10000;
·         Zonazione TERRA Montecristo 1:10000;
·         Zonazione TERRA Pianosa 1:10000;
·         Zonazione MARE Capraia 1:25000;
·         Zonazione MARE Giannutri 1:25000;
·         Zonazione MARE Gorgona 1:25000;
·         Zonazione MARE Montecristo 1:25000;
·         Zonazione MARE Pianosa 1:25000;
·         Circolazione motorizzata Elba Strade percorribili;
·         Circolazione motorizzata Capraia Strade percorribili;
·         Circolazione motorizzata Giglio Strade percorribili;
·         Limitazione Captazioni Elba 1:25000;
·         Limitazione Captazioni lsole minori 1:25000.

 
2.      di approvare il documento “Termini e le modalità di presentazione delle osservazioni scritte”, allegato
alla presente deliberazione;
 
3.      di dare mandato al Direttore dell’Ente di attivare le procedure previste dall’art. 12 comma 4 Legge 394/
1991;
 
4.      di riservare a successivo provvedimento la fase conclusiva dell'iter di revisione del Piano del Parco con il



conseguente invio alla Regione Toscana delle osservazioni e delle controdeduzioni necessarie per arrivare
alla definitiva approvazione del Piano;
 
5.      di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online dell’Ente Parco sul sito
istituzionale www.islepark.it.

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 
Il Presidente

Giampiero Sammuri
Il Segretario

Maurizio Burlando

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Arcipelago Toscano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 

 

Loc. Enfola, 16  57037 Portoferraio (LI) tel.
0565/919411 - www.islepark.it  

parco@islepark.it  C.F. 91007440497

 

http://www.islepark.it
http://www.islepark.it/
mailto:parco@islepark.it

